
Ez a négyoldalas kis hírlevél csak arra alkalmas, hogy
emlé kez tes sen Benneteket egykori iskolátok múltjára, tájékoztas-
son jele né ről és elgondolkoztasson jövőjéről. Ehhez a hármas cél-
hoz talál tok némi támpontot a következő oldalakon. Az 1. oldal
azonban mindig a szerkesztőé, amit most megoszt a BORONKAY –
UJVÁRI ALAPÍTVÁNY kuratóriumának új elnökével. (Ez a közhasznú
alapítvány az idén 10 éves, a személyi változások tavaly történtek.)

Az Alapítvány új elnöke Erőss Sándor, titkára Kurucz Leven-
téné. Tagjai: Urbán Márta, Pádár Sándor, Bagyin József. A
felügyelő bizottság elnöke: Fábián Gábor. Valamennyien iskolánk
dolgozói, tisztségviselői, ill. öregdiákjaink. Az összetétel ből
következik, hogy a kuratórium és a BORONKAY BARÁTI KÖR kap cso lata
szoros. Utóbbi tesz javaslatot a támogatandó célokra, melyeket a
kuratórium bírál felül a rendelkezésre álló anyagiak figyelembe
vételével. 

A számos lehetséges feladat közül itt azt a hármat emeljük ki,
amelyeket az iskola saját pénzügyi lehetőségeivel már nem tud
meg oldani:

1. Az iskola két egykori tanárának, Papházi Tivadarnak és
Kuthi Albertnek a sírját gondozhatnánk. Mindkettő szinte egész
pedagógus pályáját iskolánkban töltötte a nyugdíjazásig, hasonló
tanítványi tisztelettel övezve, mint Boronkay Gyuri bácsi. 

2. Pályázati kiírás jelenlegi tanulóink számára olyan írásokra,
amelyekben riport formájában kérdeznének meg egy öregdiákun kat
korabeli 4 iskolai évéről.

3. Havi ösztöndíj 3 tanulónknak 10 hónapon át, a váci DDC
tehetséggondozási alapítványához hasonló formában.

Szóba jöhetne még a készülő tablókönyvhöz, az induló isko-
lamúzeumhoz, a hírlevelek postaköltségéhez, az országos nyomtatott
sajtóban megjelenő írásokhoz, a Szent György napi ren dez vé nyek -
hez történő hozzájárulás.

Alapítványunk bevételi forrásai a tagdíjak és az adományok.
Az előbbiek elég lassan csordogálnak a számlára. Hogy minél
kevesebb gondot jelentsen ennek lebonyolítása, a 18. (júliusi) Hír-
levéllel együtt csekket is eljuttattunk már mindenkinek. Mivel
közhasznú alapítványról van szó, ha valaki cégén keresztül támo-
gatja az alapítványt, azok részére igazolást adunk ki. Ezért kérjük,
hogy a csekken a befizető cég adatai, a közleményben a cég adó -
száma legyenek feltüntetve, hogy az igazolást minél zökkenőmen te   -
sebben ki tudjuk adni. Akik a támogatást egyszerűbb bank átutalással
kívánják intézni, azok a következő adatok alapján tehetik meg: 

BORONKAY-UJVÁRI KÖZHASZNÚ ALAPÍTVÁNY
Számlaszám: 11742094-20172152

Az alapítvány adószáma: 18703382-1-13

A 10.000 Ft fölött adományozók nevét, ill. cége nevét itt
köszönettel nyugtázzuk:

2010 Papp Miklós, Budapest,Csinszka 49. 20.000 Ft
Halász Ferenc, Nagykőrös, Zápor u. 3.  20.000 Ft
Dr. Molnár Lajos 12.500 Ft

2011 Dian János 15.000 Ft
Frenyó István, Gyál, Kőrösi u. 190. 50.000 Ft
FERTECHNIK KFT (Ferenczy Imre) 100.000 Ft
LIGHTTECH KFT (Csákó József) 100.000 Ft
Krebsz Tibor, Esztergom, Lázár u. 16. 15.000 Ft

2012 FERTECHNIK KFT (Ferenczy Imre) 100.000 Ft
2013 Szíjjártó János, Vác, Alsó u. 34. 50.000 Ft

Kedves Barátaink!
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Erőss Sándor
az Alapítvány kuratóriumi elnöke

Ujvári István
a BBK tiszteletbeli elnöke

Boronkay Baráti Kör találkozója 2013. november 5-én

Jelige: „Lex minimi”
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TANÁRARCOK A MÚLTBÓL
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Érettségi találkozók visszatérő kérdése volt: Mi van XY tanár úrral? Legtöbbször Boronkay Gyuri bácsit kérdezték tőlem.
Ennek következtében született is meg az iskola új nevére beterjesztett javaslatom is. Az alábbiakban öt olyan tanárotokról írok, akik

az 50-es, 60-as, 70-es években tanítottak Benneteket (már akit).

TÓTH GIZELLA az iskola első műszaki tárgyakat tanító tanárnője volt, magas humán
kulturáltsággal. (Egyik ok: az egyetem francia nyelvszakára nem vették fel, a műszaki
főiskolára viszont igen.) Műveltsége, szépsége, csengő beszédhangja miatt az általa tanított
osztályok kamasz fiai szerelmesek voltak bele. A forradalom után itt hagyott bennünket, s
hazament szülővárosába, Esztergomba, de a váci érettségi találkozókra többször eljött.
Ezeken mesélte el, hogy városában politikai pályát is befutott, és két ízben megválasztották
országgyűlési képviselőnek is. Tavaly kaptuk halálhírét.

FREISINGER ERNŐ magyar - történelem szakos tanárunk volt. Sokan még most is úgy
tartják, neki köszönhetik a magyar líra megszeretését. Ő is csak a forradalom elbukásáig
maradt nálunk, a nagyhírű budapesti Toldy gimnáziumban tanított. Az érettségi
találkozókon elmondta, hogy ott Antall Józseftől vette át a történelem tanítását, melyet
aztán Pokorny Zoltánnak adott át. Kiemelkedő munkájáról dicsérő szavakat magam is hal-
lottam a TV-ben, volt tanítványaitól. (Aczél Endre, Lakat T. Károly) Újsághír volt a legma-
gasabb díja, amit pedagógus kaphat (Apáczai), valamint később az, hogy az iskola saját
halottjaként temette el. 

A technikusi tantervek kezdetben az ábrázoló geometria I. osztályos tanításával kívánták megalapozni az egyik legfontosabb tan-
tárgyhoz, a szakrajzhoz szükséges készséget. Ez a tárgy azonban nehéznek bizonyult az elsősöknek, ezért a szabadkézi rajzra cserélték
valamennyi gépipari technikumban. Mivel azonban nálunk ehhez nem volt szaktanár a 60-as években, ezért két ismert váci festőművészt
kértek fel óraadónak. (Emléktáblájuk házuk, illetve munkahelyük falán található.

Ha PUSCSIZNA JÓZSEF-et, a 70-es évek első felének igazgatóját röviden szeretném
jellemezni, akkor azt leginkább két szlogennel tehetném: „Rend a lelke mindennek” és
„… a múltat végképp eltörölni.” Ennek jegyében ellenőrizte még a tanári íróasztalok rendjét,
de ő égettette el a régi érettségi tablók egy részét is. 

Ez az igazgató úr szervezte meg a pozsonyi magyar tanítási nyelvű gépipari technikum
tanári karának meghívását is. Az ebédnél felváltva ültünk a kedves kollégákkal. Én azonban

jól kifogtam a mellettem ülő tót atyafit, aki magyarul tökéletesen beszélt, de érzelmeiben egészen más volt. Mivel azon csodálkoztam,
hogy náluk az orosz nyelv érettségi tárgy, ő azzal vágott vissza, hogy neki meg az a furcsa, hogy mi történelemből érettségiztetünk. A
vendéglátó szerepében csak finoman próbáltam a két nemzet történelmét összehasonlítani, mert akkor még nem ismertem napjaink
viccét, mellyel zárom ezt az emlékezést:

„A pozsonyi könyvtárból telefonon Szlovákia történetét kéri valaki. A könyvtáros válasza: Bejön érte, vagy elküldjem SMS-ben?”
U.I.
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Polgár Balázs, a gépész zongorista

Polgár Balázs, aki az elmúlt évben fe-
jezte be tanulmányait iskolánkban novem-
ber 14-én egy koncert erejéig visszatért alma
materébe. A közeljövőben egy zongora-
versenyen fog részt venni Bécsben, így a
nálunk tartott előadása „főpróba” volt szá -
má ra. Négy különböző hangulatú művet
adott elő, amelyekkel teljesen elvarázsolta
a közönséget, tanárt és diákot egyaránt.

Először is gratulálok a koncerted-
hez! Ahogyan azt többen is jelezték,
tényleg nagyon színes lett, és szerin-
tem abszolút siker volt.

Köszönöm szépen! Örülök neki, ha így
láttátok…

Miközben játszottál, az látszott raj -
tad, hogy teljesen beleéled magad az
adott műbe, szinte átszellemültél. Hon -
 nan ez a szenvedély benned?

Ezek a darabok talán már abban a
stádiumban vannak, hogy már nem a han -
gokon van a hangsúly, hanem azon, hogy
formát ölt a gondolat, ami a hallgatókhoz is
elér. Számomra immáron ez jelenti tizen -
negyedik éve a zene örömét.

A zongorajáték mellett van más
hobbid is?

Ha hobbinak nevezhető, akkor a most
épp mechatronikai szakra járok a Műegye -
temre, ugyanis nagyon szeretem a roboto -
kat és más hasonló intelligens gépeket.

Hogy látod, milyen jövője van szá-
modra a zenének?

Igazából nem tudom. Mindenestre még
mindig úgy kezelem, mint a középiskola, s
aztán a felsőoktatási intézmény választásá -
nál is, hogy lehet akár még zenei pálya is be -
lőle. És ezt nem csak én nem tudom, hanem
a tanáraim sem. Sokan biztatnak, hogy len -
ne mit keresnem a zeneakadémián vagy a
konzervatóriumban. Ezzel kapcsolatban még
nem született döntés bennem. 

Sok fellépésed, előadásod van
manapság is?

Szeretek fellépni, amíg a Boronkayban
voltam, addig tényleg sok koncertem volt,
mert valahogy nagyon jót tesz az ember -
nek, ha közönségnek játszhat, de most az
egyetem miatt  nem tudom, miképpen ala -
kul nak a dolgok.

A közeljövőben vagy a tá -
voliban akkor mit hoz a holnap?

Van egy zenei oldala a dolognak, hama ro -
san elmegyek egy bécsi zongoraverseny re,
ahol alapfokú művészetoktatási kate gó ri á -
ban indulok. Nem tudom, hogy mi lesz ott,
de ha jól szerepelek, ki tudja, milyen lehe -
tőségek nyílnak meg előt tem. Műszaki téren
pedig megyünk az Audi Kreaktivity-re, a
Magyarok a Marson-ra és később más na -
gyobb volumenű versenyekre is. 

Köszönjük Balázsnak a nagy sze -
rű zenei élményt nyújtó előadást, és
ezúton is sok sikert kívánunk neki a
bécsi megmérettetéshez.

Sebestyén Máté 10.A
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Nagy Boglárka és Gyémánt László Boronkay az élen

Gyémánt László festőművész és Nagy
Boglárka (volt diákunk) Mester és tanít vá -
nya címmel állította ki 32 képét október 21-
én a budai Társalgó Galériában, és ugyanitt
lehetett megtekinteni Gordon Eszter fo-
tográfus a Gyémánt-műteremben készült, a
két kiállító művészt ábrázoló 20 fotóját is.

Borsos Mihály, a galéria vezetője el-
mondta, hogy kísérletről van szó, sorozatot
kezdenek mester és tanítványa címmel. Az
első kiállításra Gyémánt László vállalkozott
tanítványával, Nagy Boglárkával, aki három
éve diplomázott Egerben, az Eszterházy
Károly Főiskolán, és ez lesz az első tárlata.
Gyémánt László és Nagy Boglárka is a
munkákat erre a kiállításra készítette.

Gyémánt László 11 új képe, a művésztől
a Divatpanomtikum címet kapta és a galéria
központi termében kapott helyet. Felöltöz -
te tett kirakati divatbábukat festett meg.
Nagy Boglárka 21 olaj-vászon képe egyrészt
a nyár élményeiről szól harsogó színekkel,

hagyományosan festett alakokkal. Másrészt
a Teremtés könyvéből kalligrafikus blokkot
készített.

A kiállítás harmadik részében Gordon
Eszter fiatal fényképész 20 werkfotója volt
látható. Két-három alkalommal járt Gyémánt
László műtermében és megörökítette, amint
mester és tanítványa dolgozik.
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Egy váci, egy egri és egy budaörsi in-
tézmény vezeti a HVG legfrissebb szak -
középiskolai rangsorát, amelyekből –
szenzációs módon – a váci történetesen
a mi Boronkaynk. 

A középiskolákat a diákok tanulmányi
és felvételi eredményei, valamint a tanul-
mányi versenyeken elért helyezésük alap -
ján rangsorolták. Az összesített lista például
nyolc – a 10. évfolyamosok kompetencia -
mérésének eredményei, a tanulmányi ver -
se nyek döntőibe jutott tanulók száma, a
kötelező érettségi tárgyakból elért ered-
mények, valamint a HVG Diploma 2013
felsőoktatási listájának első harminc karára
bejutott diákok aránya alapján összeállított
– részrangsor felhasználásával készült, a
szakközépiskolák rangsorolásához ezek
mellett a szakmai tanulmányi versenyek, a
SZÉTV és az OSZTV 2012-es döntőseinek
számát is figyelembe vették. 

Az Eduline nyomán
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Hogyan tovább?

Előző számban már feszeget-
tem az állami fenntartás, kontra nem

állami fenntartás kérdéskörét. Nos, azóta
sok víz lefolyt a Dunán, s bizony sok dolog
történt a témában. 

Több egyháztól is kaptunk jelzést arra
vonatkozólag, hogy ha mi is szeretnénk,
akkor ők átvennék az iskola fenntartását.
Mivel az állami rendszerben egyre nyilván-
valóbbá vált, hogy a számunkra nem ked -
vező folyamatok ténylegesen be fognak
követ kezni (integráció, profiltisztítás), a tan   -
testület úgy döntött, szerezzünk be minél
több információt az egyházi fenn tartással
kapcsolatban. Ezért 3–4 hét közös munká-
nak köszönhetően megszületett egy doku-
mentum, amely „Az egyházi fenntartással
kapcsolatban tisztázandó kérdések” címet
viselte, s 44 felvetést tartalmazott.

Négy potenciális fenntartó került szóba
(abc rendben): Baptista Szeretetszolgá -
lat, Magyarországi Evangélikus Egyház,
Magyar Katolikus Egyház, Magyar -
országi Református Egyház. A Kato-
likus Egyház képviselője úgy nyilatkozott,
hogy az amúgy  is nagy intézményhálózatuk
miatt a közeljövőben nem bírnak több isko -
lát átvenni Vácon és környékén, de a téma
körüljárásában sok segítséget, konkrét anya -
gokat kaptuk tőle. Csupa nagy betűkkel kel-
lene írnom, hogy mindhárom részről nagyon
korrekt, nagyon alapos tájékoztatást és
egyértelműen segítő szándékú hozzáállást
tapasztaltunk, amit így utólag is köszönünk.
Egyben kifejezzük abbéli reményünket: bár -
hogy is alakul az iskola sorsa, a jó kapcsolat,
az együttműködés a jövőben is megmarad
minden egyházzal.

A tantestület első körben összehason-
lította az állami és nem állami fenntartású
iskolák jelenleg látható, a jövőre nézve
pedig „várható” különbségeket, s ez után
93,8 %-ban a mellett voksolt, hogy kezde -
mé nyezzük az egyházi fenntartásba való
átlépést. Ezt követően, az írásban is megvá -
laszolt 44 kérdés és az időközben szóban
elhangzott kiegészítések alapján 2013. no -
vem ber 06-án a tantestület 86,1 %-a támo-
gatta, hogy a Baptista Szeretetszolgálattal
vegyük fel a kapcsolatot. (Mivel egy tanár

több potenciális fenntartóra is szavazhatott,
a többi egyház is kapott támogatottságot, de
ennek mértéke alacsonyabb volt.) 

Ezért hivatalosan is felvettük a kapcso-
latot a Baptista Szeretetszolgálattal, amely
részéről Szabó Csaba az oktatási osztály
igazgatója tartott az iskola dolgozói szá -
mára tájékoztatást 2013. november 12-én.
Ezt követően a dolgozók 99,3%-a egyet -
értett azzal, hogy ők legyenek a következő
tanévtől a fenntartóink.

Ezt követően megkezdtem (évfolyam -
szinten) a diákok, majd a szülők tájékoz-
tatását. Kimondottan kértem, hogy senki ne
tekintse ezt agitálásnak. Mindenki a lelkiis-
merete szerint szavazzon, s ha a „Nem tá-
mogatom”-at érzi helyesnek, jelölje be azt.
Sőt, aki úgy érzi, hogy neki még „emészte-
nie” kell az információkat, vagy még sze ret -
ne további kérdésekre is válaszokat kapni,
az ráér később is szavazni. Ezen cikk írása -
kor a beérkezett szülői szavazatok (több
mint 700 db) 98%-a támogató.

A végső váltáshoz hat szint egyetértését
kell beszerezni:

1. Iskola dolgozói (ez már megvan),
2. a diákjaink szüleinek 2/3-os támo-

gatása (úgy tűnik, ez is meglesz),
3. Az iskola Diákönkormányzatának tá-

mogatása (szerintem ez sem kérdéses),
4. Vác Város Képviselőtestületének

határozata, amely szerint ingyenes haszná -
latra, oktatási célokra átadja a tulajdonát
képező épületeket és felszerelési tárgyakat
a Baptista Szeretetszolgálatnak,

5. A Klebelsberg Intézményfenntartó
Központ beleegyezése,

6. Az oktatásért felelős minisztérium
(EMMI) jóváhagyása.

Ha minden elsőre sikerül, a döntés
akkor is csak 2014. júniusában születik meg.
Addig pedig végezzük dolgunkat: oktatunk,
nevelünk, vizsgáztatunk, tehetséggondo-
zunk, felzárkóztatunk, versenyeztetünk stb.
és reménykedünk.

Fábián Gábor 
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Tanári értekezlet a fenntartóváltásról
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